[image: ]

INDICAÇÃO N. 04/2025

Senhor Presidente e Colegas Vereadores.
	Os Vereadores e Vereadoras Júnior que abaixo se subscrevem, vem apresentar a Vossa Senhoria e demais Vereadores, o seguinte Pedido de Indicação.
 Solicitamos ao Poder Executivo Municipal o asfalto e iluminação na estrada para a balsa.
Justificativa: A iluminação pública desempenha papel fundamental na garantia da segurança dos moradores, prevenindo acidentes e contribuindo para a redução de situações de risco e criminalidade. Ruas bem iluminadas proporcionam maior sensação de segurança aos cidadãos e incentivam a utilização dos espaços urbanos, promovendo maior interação social e fortalecimento da comunidade.
Da mesma forma, a pavimentação asfáltica adequada é essencial não apenas para a segurança viária, mas também para a melhoria da mobilidade urbana e a preservação dos veículos. Vias em boas condições garantem trânsito mais fluido, reduzem o desgaste automotivo, minimizam acidentes e proporcionam maior conforto aos pedestres e motoristas.
Além disso, iluminação e pavimentação têm impacto direto na atração e fortalecimento do turismo. Uma cidade bem estruturada transmite organização, acolhimento e segurança aos visitantes, tornando-se mais atraente para turistas e investidores. O turismo gerado por essa valorização urbana contribui para a geração de empregos, o aumento da circulação econômica e o fortalecimento da identidade cultural local.
Ressalta-se ainda que essas melhorias urbanas se mostram ainda mais relevantes diante da futura construção da ponte que ligará o município a Nova Pádua. Essa obra, de grande importância estratégica, ampliará a integração regional, facilitará o fluxo de pessoas e mercadorias e potencializará oportunidades econômicas e sociais.
Diante do exposto, torna-se imprescindível a atenção especial do Executivo Municipal à implementação dessas melhorias, que são vitais para o desenvolvimento urbano, social e turístico, consolidando a cidade como um ambiente seguro, moderno e acolhedor para moradores, visitantes e investidores.

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Nova Roma do Sul, 27 de agosto de 2025.
Atenciosamente,

_____________________ 	___________________           ____________________
     Ana Júlia F. Panazzolo                   Josué F. Cervo                     Alexsander F. Eibel
        Vereadora Júnior		         Vereador Júnior	 	         Vereador Júnior

_____________________ 	___________________           _____________________
        Thalyta Gonçalves                    Isadora Cansan                        Nicolas Maciak
        Vereadora Júnior		         Vereadora Júnior                   Vereador Júnior

_____________________ 	___________________           _____________________
    Giacomo L. de Araújo               Annanda C. Santi                   Eduardo O. Bombassaro
        Vereador Júnior		     Vereadora Júnior	                       Vereador Júnior

_____________________
Sofia F. Roldo
Vereadora Júnior
9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR
image1.png
CAMARA DE VEREADORES

NOVA ROMA DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL